Hakîm tariki “zayıf” bulun-
muştur.6F

7

Ebu Hureyre’nin bir diğer ravisi olan ve Ebu Davud rivayetinde “ من بنى
-şeklinde müphem zikredilen8 şahsın ismi, Bu (Benî Selît’ten bir adam) ”سلیط
harî’ye göre (256/870) ‘Alâse b. Şeccâr (علاثة بن شجار)9, İbn Hibbân’a (354/965)
göre ise ‘Alâse b. Sahhâr’dır (علاثة بن صحار).9F

10 İbn Sad (230/844) ve İbn
Hibbân’ın verdikleri bilgiye göre bu zât, Hz. Peygamber’in ashâbından biri-
dir. 10F

11

Ebû Hureyre’nin üçüncü ravisi Hureys b. Kabîsa’nın (67/686) ismi, Tir-
mizî (279/892) ve İbn Hacer (852/1448) gibi bazı müelliflere göre “Kabîsa b.
Hureys” isminin maklûb şeklidir. Zira her ikisi de aynı şahsa delâlet eden bu
isimlerin “Kabîsa b. Hureys” şekli daha meşhurdur.12 Münekkidlerin bu ravi
hakkındaki değerlendirmeleri de birbiriyle çelişmektedir.13

Ebu Hureyre’nin bir diğer ravisi olan Yahya b. Yamer (129/746) ise mü-
nekkidler tarafından “sika” bulunmuş bir isimdir.14

6 Nitekim İbnü-l-Medînî’ye göre bu şahıs, Hasan el-Basrî’nin meçhul şeyhlerinden biridir.

Yahya el-Kattân da bu ravinin “meçhul” olduğunu söylemiştir (bk. İbn Hacer, Tehzîbu’t-
Tehzîb, (Hindistan: Dâiratü’l-Me‘ârif en-Nizâmiyye, 1908), 1: 327-328).

Hureys b. Kabîsa, Alâse b. Şeccâr ve Enes b. Hakîm’in ortak ravileri olma-
sı açısından Hasan-ı Basrî’nin (21-110/642-728) bu sened açısından büyük bir
önemi vardır. Hadis ilminde çok mühim bir mevkii bulunan Hasan-ı Basrî
diğer taraftan mürsel rivayetleri ve tedlisleri ile meşhurdur.15

Enes b. Hakîm’in ravisi olan Ali b. Zeyd (129/746) hakkında münekkidle-
rin önemli eleştirileri bulunmaktadır. Bu tenkidler doğrultusunda Ali b.
Zeyd’in “zayıf” bir ravi olduğu söylenebilir.16

Yahya b. Yamer’in ravisi olan el-Ezrâk b. Kays ise münekkidlerin “sika”
bulduğu bir ravidir.17

İbn Mace, Ebû Davud ve Nesaî rivayetlerinde yer alan Hammâd b. Sele-
me (167/784) de hadis ilminin en meşhur ve güvenilir ravileri arasındadır.
Bununla birlikte hakkında yapılan “hıfzından naklederdi”, “evhâm ve garâibi
vardı”, “yaşlanınca hafızası bozuldu” gibi tenkidler de dikkat çekmektedir.18

Hadisin bu tabakadan sonra yer alan ravileri hakkında, görebildiğimiz
kadarıyla ciddi bir eleştiri yoktur.

Kulumun nafile (namazı) var mı? Böylece namazındaki eksiklikler
tatavvularla giderilir.

4. Diğer amelleri de buna göre hesaba tabi tutulur”.19

Bununla birlikte bu metin Ebû Hureyre tariki ile ilgili olarak “ızdırâb”
eleştirilerine de sebep olmuştur. Nitekim Buharî (256/870), Dârekutnî
(385/995), İbn Receb el-Hanbelî (795/1392) ve İbn Hacer (852/1448) gibi mü-
nekkidlerin verdikleri bilgiye göre çeşitli raviler söz konusu metni, pek çoğu
yine aynı isimlerden oluşan senedlerle Ebû Hureyre’nin kendi sözü (mevkuf)
olarak da zikretmişlerdir.

Namazın Önemi ile İlgili Bir Hadis ve Delâletiyle İlgili Tartışmalar

Kütüb-i Sitte’yi oluşturan eserler içinde Ebu Davud ve İbn Mâce’de yer

alan bu rivayet ayrıca Dârimî, İbn Ebî Şeybe ve Taberânî gibi müellifler tara-
fından da nakledilmiştir.36

Hadisin tabiî ravisi Zürâre b. Evfa (73/692), münekkidlerin güvenilir bul-
duğu bir isimdir.37 Fakat Ahmed b. Hanbel (241/855), Zürâre hakkında
“Temîm ed-Dârî ile mülâkî olduğunu zannetmiyorum” demektedir.38

Onun ravisi olan Dâvud b Ebî Hind (139/756) hadis âlimlerinin övgüsüne
mazhar olmuştur.39

36 Temîm ed-Dârî rivâyeti için bk. Ebû Dâvud, “Salât", 149; İbn Mâce, “Salât”, 202; Dârimî,

“Salât”, 91; Taberânî, el-Mu‘cemu’l-Kebîr, 2: 51.
37 Zürâre b. Evfâ hakkında İbn Sad, İclî, Yahya b. Maîn ve Nesaî gibi münekkidler “sikadır”

Davud’un ravisi Hammâd b.Seleme(167/784), daha önce de naklettiğimiz
üzere, güvenilir bir ravidir. Fakat “hıfzından naklederdi, ancak evhâm ve
garâibi vardı, yaşlanınca hafızası bozuldu” şeklinde tenkidlere uğramıştır.
Hammad hakkındaki bu eleştirilerle Darîmî’nin araştırma konumuz olan ha-
dis ile ilgili bir tenkidinin uyum arz ettiği düşünülebilir. Nitekim hadisin
merfû şekline yer veren Dârimî (255/868) rivayetin hemen peşinden
“Hammâd’dan başka bu hadisi merfû olarak nakledeni bilmiyorum” demek-
tedir. Kendisine “öyle mi?” diye sorulunca “evet” cevabını verir.40 Gerçekten
de mesela İbn Ebî Şeybe’nin Temîm ed-Dârî tarikinden naklettiği üç rivayette
de metin bu sahabînin kendi sözüdür (mevkûf) ve senedlerinde Hammâd b.

Hârûn’dur. Dolayısıyla sa-
dece Yezîd’in rivayetinde bulunan söz konusu ilavenin bu ravinin kendisin-
den kaynaklandığı (idrâc olduğu) söylenebilir.

1.3. Enes b. Mâlik Rivayeti

Kütüb-i Sitte’yi oluşturan eserlerde yer almayan bu rivayet görebildiğimiz
kadarıyla İbn Ebî Üsâme (282/895), Ebû Ya‘lâ (307/919) ve Taberânî
(360/971) gibi müellifler tarafından nakledilmiştir. 43F

44 Bu müelliflerin senedleri
bir araya toplandığında karşımıza şöyle bir isnad şeması çıkmaktadır:

42 Bk. Taberânî, el-Mu‘cemu’l-Kebîr, 2: 51.
43 İbn Ebî Şeybe, Musannef, 11: 41; 14: 108.
44 İbn Ebî Usâme, Ebû Muhammed el-Hâris b. Muhammed el-Bağdadî, Buğyetü’l-Bâhis ‘an

Zevâidi Müsnedi’l-Hâris, thk. Hüseyn Ahmed Salih el-Bâkirî, Merkezü Hidmeti’s-Sünne:
Medine 1413/1992, 1:237; Ebû Ya‘lâ, Ahmed b. Ali el-Mevsılî, Müsned, thk. Hüsyen Selim
Esed, Dâru’l-Me’mûn li’t-Türâs: Dımaşk 1404/1984, 7:56; Taberânî, el-Mu‘cemu’l-Evsat, 2:
240.

Ebân er-Rekâşî hakkında münekkidle-

rin önemli eleştirileri vardır.45

Enes b. Mâlik’in bir diğer ravisi el-Kâsım b. Osman46 ve onun öğrencisi
İshak b. Yûsuf (117/735-194/809)47 hakkında hem müspet hem de menfi eleş-
tiriler bulunmaktadır.

45 Yezîd er-Rekâşî hakkında Nesaî “metrûk” derken Dârekutnî “zayıftır” değerlendirmesinde

bulunmuştur. Şube’ye göre “zina yapmak ondan hadis nakletmekten daha iyidir”. Ahmed
b. Hanbel onu “münkeru’l-hadîs”, Yahya b.

Enes rivayetinin Âmir eş-Şa‘bî tarikinde yer alan Eş‘as b. Sevvâr da cer-
hedilmiş bir ravidir.48 Eş‘as’ın öğrencisi Abdurrahim b. Süleyman (187/802)
hakkında ise müspet değerlendirmeler yanında menfi olanları da vardır.49

Enes rivayetleri içinde en kısa metne sahip olanı Taberânî tarafından akta-
rılmıştır ve

"أول ما یحاسب بھ العبد یوم القیامة الصلاة فإن صلحت صلح لھ سائر عملھ وإن فسدت فسد سائر عملھ"

şeklinde iki cümleden oluşmaktadır.

Nitekim
bazı âlimler nafilelerin telâfi edeceği şey konusunda herhangi bir ayrıma git-
mezken bazıları söz konusu farzların terkinde kasıt bulunup bulunmaması
açısından ayrım yapmışlardır. Mesela Endülüslü Mâlikî ilim adamı Ebû Bekir
İbnü’l-Arabî (543/1148) bu konuda umum bir ifade kullanır yani namazın
terk sebebini söz konusu etmez ve bunların tatavvularla ikmâl edileceğini
savunur. Ona göre bu görüş nafilelerin, mesela namazın huşûu gibi kendi
içindeki bazı eksiklikleri gidereceği yönündeki kanaatten daha sağlamdır.
Bunun delili ise hadisin bazı rivayetlerinde geçen “ثم الزكاة وسائر الأعمال” ifadesi-
dir. Zira zekâtın farzdan başka (sünnet veya vacib gibi) ayrıntısı yoktur.51F

52 Do-
layısıyla mesela sadakanın, zekâtın farzı dışında kalan bir yönünü tamamla-
masından bahsedilemez.

Umum ifade kullanan âlimlerden biri de Sünen-i Nesaî şârihi Sindî’dir
(1138/1726). Ona göre de farz namazı kılmayan kişinin kıldığı nafile namaz,
bu farz namazın yerine hesaba tabi tutulacaktır.53

Bazılarına göre ise zâhiri umum ifade etmekte olduğundan hadis, kasten
terkedilen namazlara delâlet etmektedir; yani bunların eksikliği nafilelerle
giderilecektir.54 Sehven terk edilen namazları söz konusu etmeyen bu görü-
şün, onların zaten affedileceğini savunduğu söylenebilir.

Farz namazların terki konusunda kasıt bulunup bulunmamasını dikkate
alan âlimler de vardır. Örneğin Endülüslü Mâlikî âlim İbn Abdilberr’e
(463/1071) göre farz bir namazı kılmayı sehven unutan kişinin bu kusuru ta-
tavvularla telâfî edilir. Ama böyle bir namazı bilerek terkeden veya unutup

52 Bk. İbnü’l-Arabî, Ârizatü’l-Ahvezî, 2: 384.
53 Sindî, Hâşiyetü’s-Sindî ‘alâ Süneni’n-Nesaî, 3: 201.
54 Bu görüş için bk.

60 Bu âyette geçen “zayi etmek” ifadesi hakkında “tamamen terk” ve “vakti dışında kılmak”

şeklinde iki görüş ileri sürülmüştür (bk. İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-‘Azîm, 5: 243). Fakat
eldeki bazı bilgiler bu ifadenin ilk dönemlerde daha ziyade “vaktine riâyet etmemek”
manasına hamledildiğini göstermektedir. Nitekim İbn Şihâb ez-Zührî’nin (124/742)
anlattığı şu hâdise bu konuda fikir verebilecek durumdadır: Şam’da Enes b. Mâlik’in yanına
girdim, ağlıyordu. “Neden ağlıyorsun?” diye sordum, şöyle dedi: “Görüyorum ki
Rasulullah zamanında müşahede ettiğim şeylerden bugüne sadece namazı kalmış. Fakat
namaz dahî (şimdi) zayi ediliyor” (Buhârî, “Mevâkîtü’s-Salât”, 6; Müslim, “Mesâcid”, 283).

İbn Hacer, Fethü’l-Bârî, 2: 13; Aynî, Umdetü’l-Kârî, 7: 334).

61 Meryem 19/58-59. “الغي” ifadesinin Cehennemde bir vadi veya nehir olduğuna dair bk.
Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr, Câmi‘u’l-Beyân fî Te’vîli’l-Kurân, (Beyrut:
Müessesetü’r-Risâle, 2000), 8: 218.

62 Nitekim Zehebî (748/1347), İslâm’da büyük günah sayılan şeylere tahsis ettiği “Kitâbu’l-
Kebâir” isimli kitabının dördüncü maddesini namazın terki konusuna ayırmıştır. Bk. Zehebî,
Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed, el-Kebâir, (Beyrût: Dâru’n-Nedve el-
Cedîde, ts). s. 17.

tasavvur, c. 5 sy.

Bazı âlimlere göre ise hadis, hem
kasdî hem de gayr-i kasdî terklere delâlet etmektedir.79

Bu hadisin yorumunda bazı ilim adamları ise eksik bırakılan hususun
farzlar mı yoksa sünnetler mi olduğunu dikkate almıştır. Sözgelimi Bey-
hakî’ye (458/1066) göre nafile namazlar, namazların farzları değil sünnetleri
konusunda işlenen kusurları giderecektir. Yoksa bir sünnetin herhangi bir
farza denk olması kesinlikle söz konusu değildir. Beykahî bu konuda

بَ إِليََّ أحََد بمِِثلِْ أدَاَ ء مَا اِفْترََضْت عَلیَْھِ""مَا تقََرَّ

Farklı lafız kulla-
nımı bağlamında, hadis metinlerinin büyük oranda “mana” ile nakledildiğini
de akıldan uzak tutmamak gerekir.

Hadisteki kelimenin “الفریضة” olduğu kabul edilse bile bazı kitaplarda bu
kelimenin bizim tercih ettiğimiz “bir ibadetin rükünleri” manasında kullanıl-
dığı da görülür. Mesela el-Bâbertî’nin (786/1384) el-Hidâye üzerine yazdığı
şerhte kullandığı

82 Bk. Zebîdî, Ebü’l-Feyz Muhammed el-Murtazâ, Tacu’l-Arûs min cevâhiri’l-Kâmû, (Kuveyt:

Matbaatu Hukûmeti Kuveyt, 1965-2001), 1: 4697.
83 Bk. İbn Ebî Şeybe, Musannef, 2: 404.
84 Bk. İbn Mâce, “Salât”, 202; Ahmed b. Hanbel, Müsned, 4: 103; 5: 72.
85 Bk.